

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐẮK NÔNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: **3011**/UBND-KGVX
V/v triển khai Kế hoạch số
56-KH/TU ngày 03/6/2022
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Đắk Nông, ngày **07** tháng 6 năm 2022

Kính gửi:

- Sở Tài chính;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh;
- Hội Nhà báo tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 56-KH/TU ngày 03/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021-2025 (gửi kèm);

Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Tài chính, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức các hoạt động chuyên môn liên quan đến việc phát động, tổ chức, chấm chọn Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo quy định.

Nhận được văn bản này, các đơn vị nêu trên triển khai thực hiện *nl*

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (Q).

3



Tôn Thị Ngọc Hạnh

TỈNH ỦY ĐẮK NÔNG

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*
Số 56 -KH/TU

Đắk Nông, ngày 03 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

tổ chức Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 - 2025

Căn cứ Kế hoạch số 26-KH/TU, ngày 10/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quy chế số 13-QC/BTGTW, ngày 29/01/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về “Quy chế Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 - 2025;

Xét đề nghị của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 - 2025, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hưởng ứng Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 - 2025 do Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức.

- Thông qua cuộc thi đẩy mạnh các hoạt động sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; góp phần xây dựng đạo đức, nhân cách, tâm hồn và tình cảm con người Việt Nam; đề cao các giá trị chân - thiện - mỹ; đấu tranh, phê phán, đẩy lùi cái xấu, cái ác, các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong Đảng và trong xã hội.

- Cổ vũ, động viên, ghi nhận sự tham gia và đóng góp có hiệu quả của văn nghệ sỹ, nhà báo, cán bộ, đảng viên và Nhân dân vào hoạt động sáng tác, quảng bá

tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, vận động lực lượng văn nghệ sĩ, nhà báo, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân tích cực hưởng ứng cuộc thi. Gắn kết chặt chẽ giữa hoạt động sáng tác và quảng bá với việc tổ chức học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Việc triển khai Giải thưởng phải được triển khai sâu rộng; đảm bảo, nghiêm túc, khách quan, trung thực, công bằng, đánh giá đúng giá trị nghệ thuật, tư tưởng, sức lan tỏa của tác phẩm dự thi.

II- NỘI DUNG TỔ CHỨC GIẢI THƯỞNG

1. Tên gọi Giải thưởng

Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 - 2025.

2. Chủ thể tổ chức

Tỉnh ủy Đắk Nông là cơ quan tổ chức Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 - 2025.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy ủy quyền cho Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức, triển khai Giải thưởng cấp tỉnh trên cơ sở các quy định của Ban Tuyên giáo Trung ương tại Quy chế số 13-QC/BTGTW, ngày 29/01/2021 về “Quy chế Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 - 2025.

3. Đối tượng tham gia

Các cá nhân, tập thể có tác phẩm sáng tác, hoạt động quảng bá về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đang sinh sống, học tập, làm việc ở Đắk Nông. Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc cuộc thi không được gửi tác phẩm dự thi.

4. Phạm vi giải thưởng

Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tổ chức Giải thưởng căn cứ Quy chế Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 - 2025 cấp Trung ương và thực tế hoạt động văn hóa, nghệ thuật trên địa bàn tỉnh để

xác định các lĩnh vực, loại hình hoạt động nghệ thuật, biểu diễn, quảng bá được xét tặng giải thưởng sáng tác và giải thưởng quảng bá cấp tỉnh cho từng đợt trao giải.

5. Thời gian tổ chức

Tương ứng với Giải thưởng cấp Trung ương, Giải thưởng cấp tỉnh được tổ chức 02 đợt xét, tặng:

- Đợt I, xét tặng giải thưởng đối với tác phẩm được sáng tác, hoạt động quảng bá được tổ chức trong thời gian từ ngày 01/01/2020 đến hết ngày 30/10/2022; tổng kết và trao giải thưởng vào cuối năm 2022.

- Đợt II, xét tặng giải thưởng đối với tác phẩm được sáng tác, hoạt động quảng bá được tổ chức trong thời gian từ ngày 01/11/2022 đến hết ngày 30/10/2024; tổng kết và trao giải thưởng vào cuối năm 2024.

6. Cơ cấu Giải thưởng

- Trao tặng các giải A, B, C và khuyến khích cho từng loại hình sáng tác văn học, nghệ thuật, báo chí, xuất bản được xét chọn.

- Trao tặng giải thưởng quảng bá (đồng hạng) cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động quảng bá.

- Trong trường hợp có tác phẩm sáng tác hoặc hoạt động quảng bá đặc biệt xuất sắc thì Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét trao Giải đặc biệt (cao hơn Giải nhất).

- Giao cho Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, trên cơ sở đề xuất của Ban Chỉ đạo tổ chức Giải thưởng và nguồn kinh phí được cấp, huy động (nếu có), xác định số lượng giải B, C, khuyến khích và giải thưởng quảng bá.

- Mỗi Giải thưởng sẽ được trao Giấy chứng nhận, kỷ niệm chương, kèm tiền thưởng. Mức tiền thưởng do Thường trực Tỉnh ủy quyết định cho từng đợt xét tặng Giải thưởng trên cơ sở đề xuất của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tổ chức Giải thưởng. Khuyến khích vận động các nguồn tài trợ hợp pháp cho các Giải thưởng.

- Ban Tổ chức Giải lựa chọn tác phẩm có chất lượng cao, hồ sơ có thành tích quảng bá xuất sắc đạt Giải thưởng cấp tỉnh gửi tham dự giải thưởng ở Trung ương theo Quy chế của Ban Tuyên giáo Trung ương.

7. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" được

ngân sách Nhà nước đảm bảo, phân bổ trong dự toán kinh phí hoạt động của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trong năm tài khóa 2022 và 2024.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, hướng dẫn, triển khai thực hiện Kế hoạch này; thành lập Ban Chỉ đạo tổ chức Giải thưởng, Hội đồng chấm chọn (Ban Giám khảo) và các bộ phận giúp việc; ban hành Quy chế, Thể lệ Giải thưởng; quyết định lựa chọn tác phẩm, đơn vị gửi dự thi cấp Trung ương. Dự trù, sử dụng kinh phí cho Giải thưởng đúng quy định.

2. Văn phòng Tỉnh ủy chủ trì, tham mưu bảo đảm kinh phí cho Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức Giải thưởng.

3. Ban cán sự đảng UBND tỉnh lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tài chính, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông; Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh; Hội Nhà báo tỉnh, v.v... phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức các hoạt động chuyên môn liên quan đến việc phát động, tổ chức, chấm chọn Giải thưởng.

4. Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc chỉ đạo triển khai Giải thưởng, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Kế hoạch và Thể lệ cuộc thi, vận động cán bộ, đảng viên, phóng viên và Nhân dân hưởng ứng, tham gia theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- BTGTW (Vụ LLCT, VH-VN, T26), (b/c)
- BCS đảng UBND tỉnh, Đảng đoàn HĐND tỉnh,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Sở Tài Chính, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch,
- Sở Thông tin và Truyền thông,
- Báo Đắk Nông, Đài PT-TH Đắk Nông, Tạp chí Năm Nung,
- Hội VH-NT tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy (TH,L)

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Điền Kré